
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 68 del 19-05-2020

Oggetto:Determina a contrarre ed affidamento incarico alla ditta Narconti F.lli
snc per la fornitura di atomizzatore a scoppio e n. 2 pompe a spalla per
disinfezioni  CIG Z582D089BC

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Premesso:

- che l’articolo 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, istituisce nello stato di previsione del
Ministero dell’interno uno specifico fondo, con una dotazione di 70 milioni di euro per l’anno 2020,
finalizzato a concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici,
degli ambienti e dei mezzi di province, città metropolitane e comuni, in considerazione del livello di
esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali;

- con decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno, di
concerto con il Ragioniere generale dello Stato e con il Direttore generale della prevenzione
sanitaria del Ministero della salute del 16 aprile 2020, adottato con il parere favorevole espresso
dalla Conferenza Stato-città e autonomie locali nella seduta del 15 aprile 2020, è stata disposta
l’assegnazione a tutti i comuni, alle province e alle città metropolitane del fondo di 70 milioni di
euro, per l’anno 2020, istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno.

- il contributo, previsto dall’art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, c.d. “Cura Italia” per
l’importo complessivo di 70 milioni di euro, è destinato al concorso al finanziamento delle spese di
sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi sia dei comuni - in misura pari a
65 milioni di euro - che delle province e delle città metropolitane – in misura pari a 5 milioni di euro
- in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da Covid-19, connesso allo
svolgimento dei compiti istituzionali, ed è ripartito in base ai criteri specificati nell’allegato 1, “nota
metodologica”, nelle quote indicate negli allegati 2 e 3;

- che al Comune di Caldiero risultano essere stati assegnati 7.717,65 €, come indicato nell’allegato
2 al Decreto medesimo;

Dato atto:
- che da una disamina effettuata da questo Ufficio, in collaborazione con l’Amministrazione
Comunale, risulta necessario procedere all’esecuzione di alcuni interventi specifici di sanificazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 68 del 19-05-2020



Comune di Caldiero

da parte di ditte esterne all’uopo incaricate nonché all’acquisto di materiale e prodotti necessari per
consentire più interventi di sanificazione da parte degli operatori comunali;
- che nello specifico risulta necessario procedere all’acquisto di un atomizzatore a scoppio e n.2
pompe a spalla per disinfezione;

Ritenuto necessario contattare con celerità una ditta specializzata in materia al fine di garantire
l’esecuzione degli interventi di sanificazione nel più breve tempo possibile;

Contattata a tal fine la ditta  Narconti F.lli snc di Narconti M. e F. con sede in Via XX Settembre
38 di Monteforte d’Alpone (Vr) P.I. 02884720232 la quale si è resa disponibile a fornire
l’attrezzatura necessaria, come da preventivo di spesa pervenuto a questo Ente il 18/05/2020
prot.n.6146, per l’importo complessivo di Euro  736,88 oltre iva 22% (Euro 898,99);

Ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato il preventivo di spesa formulato per la
fornitura  richiesta e stabilito pertanto di procedere all’affidamento alla ditta interpellata;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a
contrattare, dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base

Dato atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, per l’affidamento e
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto
degli articoli 30, 32 e 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato che:
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che “nella procedura di cui all’art. 36, comma
2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a
40.000 Euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici..”;
-attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto nell’ambito della micro-soglia dei 40.000 Euro, il
Codice ha previsto un procedimento “ultra semplificato”, in cui l’esigenza della speditezza
dell’acquisizione viene considerata un valore superiore rispetto al rigore formale di una gara vera
e propria, o anche di un confronto competitivo tra appaltatori (da ultimo TAR Molise – sentenza
533/2018);
- l’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente  l’utilizzo del criterio del minor
prezzo per servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite
dal mercato di importo fino a 40.000 euro;
-il comma 130 dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, innalzando la soglia di “non-obbligo” di
ricorso al MEPA da Euro 1.000 ad Euro 5.000;

Evidenziato, ai sensi della normativa summenzionata che:
- il fine che si vuole perseguire è l’acquisizione della fornitura di un atomizzatore a scoppio e n.2
pompe a spalla per disinfezione necessarie allo svolgimento del servizio di sanificazione di
luoghi ed aree pubbliche siti sul territorio comunale;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di un atomizzatore a scoppio e n.2 pompe
a spalla per disinfezione;

- l’importo dell’affidamento ammonta ad € 736,88 oltre iva 22% (Euro 898,99) al quale si
intendono aggiungere Euro 101,01 € iva compresa per l’acquisto di eventuali ulteriori accessori
che si rendessero necessari, per un totale contrattuale complessivo pari ad Euro 819,67 oltre
iva 22% (Euro 1.000,00);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 68 del 19-05-2020



Comune di Caldiero

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del presente provvedimento al quale viene
attribuito valore contrattuale;

Richiamate, inoltre, le linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate in data 26/10/2016 con
delibera n. 1097 e i successivi aggiornamenti;

Dato atto:
-ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, Codice dei Contratti (che reca disposizioni
al fine di favorire la partecipazione agli appalti pubblici delle microimprese, piccole e medie
imprese), che per il presente affidamento, data l’esiguità del suo importo, non è possibile
procedere alla sua suddivisione in lotti funzionali;

-che vista la tipologia dell’appalto, non si procede ad acquisire il C.U.P;
-che alla procedura è stato attribuito il seguente SMART CIG: Z582D089BC e che il sistema non
ha previsto, sulla base dell’importo posto a base di gara, alcuna contribuzione né per la stazione
appaltante, né per l’affidatario dell’incarico;

-che è stata presentata dalla ditta dichiarazione sostituiva di certificazione/atto notorio con la
quale viene dichiarata la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs
50/2016, nonché autocertificazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

-che l’art. 32, al comma 7 del D. Lgs. n.50/2016 prevede che “L'aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso del prescritti requisiti”;

-che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da Durc on line,
acquisito agli atti;

-che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione di tali rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato
predisposto il Documento unico di Valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Visti:
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e
controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- il decreto sindacale n. 2 del 14 Gennaio 2020, con il quale è stato nominato il sottoscritto
Ing. Giuliano Zandonà, Istruttore Direttivo categoria D1, quale titolare della posizione organizzativa
Lavori Pubblici;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2019, esecutiva, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2020-2022, nonché i
provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2020-2022,
nonché i provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;

Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al responsabile
d’Area dal P.E.G. di cui sopra;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse in narrativa costituiscono parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

2. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla
ditta Narconti F.lli snc di Narconti M. e F. con sede in Via XX Settembre 38 di Monteforte
d’Alpone (Vr) P.I. 02884720232 l’incarico per la fornitura di un atomizzatore a scoppio e n.2
pompe a spalla necessarie allo svolgimento del servizio di sanificazione di luoghi ed aree
pubbliche siti sul territorio comunale per l’importo di € 736,88 oltre iva 22% (Euro 898,99) al
quale si intendono aggiungere Euro 101,01 € iva compresa per l’acquisto di eventuali ulteriori
accessori che si rendessero necessari, per un totale contrattuale complessivo pari ad Euro
819,67 oltre iva 22% (Euro 1.000,00), ritenendo l’offerta presentata congrua e conveniente per
questo Comune;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 68 del 19-05-2020



Comune di Caldiero

3. Di impegnare, a favore della ditta suddetta, la somma di Euro 1.000,00= IVA compresa che
trova copertura al capitolo 460 “SPESE DI SANIFICAZIONE UFFICI MEZZI E AMBIENTI -
EMERGENZA COVID-19” del bilancio di previsione in corso di validità, con esigibilità nell'anno
2020;

4.Di dare atto che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5.Di indicare il seguente codice SMARTCIG: Z582D089BC richiesto in ottemperanza alle
prescrizioni di legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6.Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento previa
presentazione fattura vistata dal responsabile del settore competente e corredata dall’atto di
liquidazione predisposto dal responsabile di area;

7. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice di comportamento integrativo del Comune;

8. Di dare atto che
- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n.
267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si
intendono qui riportate;
- l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine dell’esercizio in corso e
che si procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di idonea fattura elettronica,
da liquidare e pagare nel rispetto delle norma sullo “split payment”;

9.Di affidare al presente provvedimento valore contrattuale il quale dovrà essere sottoscritto
digitalmente da parte del libero professionista in segno di accettazione;

10.Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Ing. Giuliano Zandonà;

11.Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che è
stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

12.Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Finanziario;

13.Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente
provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei
contratti pubblici.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Zandona' Giuliano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 68 del 19-05-2020



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 68 del 19-05-2020

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento incarico alla ditta Narconti F.lli
snc per la fornitura di atomizzatore a scoppio e n. 2 pompe a spalla per
disinfezioni  CIG Z582D089BC

CIG Z582D089BC
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 19-05-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   346 del 19-05-2020 a Competenza   CIG Z582D089BC

5° livello 11.01-1.03.02.13.006  Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali

Capitolo        460 / Articolo
SPESE DI SANIFICAZIONE UFFICI MEZZI E AMBIENTI - EMERGENZA COVID-19 - RIF. CAP. 127/E

Causale Determina a contrarre ed affidamento incarico alla ditta Narconti F.lli snc per la fornitura di atomizzatore a
scoppio e n. 2 pompe a spalla per disinfezioni  CIG Z582D089BC

Importo 2020 Euro                 1.000,00

Beneficiario      7488  NARCONTI FLLI SNC DI NARCONTI M E F

*******

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 68 del 19-05-2020


